
 

 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments 

Rīgas Teikas vidusskola 
Reģ. Nr. 3713900746 

Aizkraukles ielā 14, Rīgā, LV–1006, tālr./fakss 67553262, e-pasts rtvs@riga.lv 
 

APSTIPRINĀTS 

ar Rīgas Teikas vidusskolas  

direktores Ilonas Bergmanes 

26.02.2019. rīkojumu  

Nr. 1-31/VST-19-60-rs 

 

RĪGAS  TEIKAS  VIDUSSKOLAS  DARBINIEKU  ĒTIKAS  KODEKSS 

Rīgā 

 

2019. gada . 26. februārī                                                                               

 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Rīgas Teikas vidusskolas (turpmāk tekstā – Skola) Ētikas kodekss izdots saskaņā ar 

Bērnu tiesību aizsardzības likumu, Latvijas Republikas Darba likumu, Starptautisko 

bērnu tiesību aizsardzības konvenciju, Eiropas Skolu Padomes Bērnu aizsardzības 

dokumentu, Administratīvo pārkāpumu kodeksu, Rīgas Teikas vidusskolas nolikumu, 

Rīgas Teikas vidusskolas darba kārtības noteikumiem, Rīgas Teikas vidusskolas 

skolēnu iekšējās kārtības noteikumiem. 

1.2. Ētikas kodeksa mērķis ir stimulēt skolas darbinieku kolektīva kopības garu un veidot 

labvēlīgu, atbildīgu un atvērtu izglītojamo, un skolas darbinieku sadarbību. Skolas 

Ētikas kodeksa pamatā ir savstarpējās cieņas principu ievērošana visiem skolas 

kopienas locekļiem neatkarīgi no tā, kādā statusā katrs no tiem atrodas. 

1.3. Ētikas kodeksa uzdevums ir rosināt skolotājus un skolas darbiniekus būt taisnīgiem, 

godprātīgiem un uzticamiem, atbildīgi un pēc labākās sirdsapziņas veikt savus tiešos 

pienākumus, sekot ētikas pamatprincipiem savstarpējā saskarsmē un uzvedībā. 

2. Ētikas kodeksa pamatprincipi 



 2

2.1. Atzīstot par saistošu skolas Ētikas kodeksu un apņemoties savā uzvedībā, savstarpējās 

attiecībās un darbībā rīkoties atbilstoši tā vadlīnijām, normām un principiem, 

darbinieks kļūst piederīgs skolas saimei.  

2.2. Pamatprincipi: 

2.2.1. visur un vienmēr rīkoties tā, lai vairotu skolas godu un autoritāti sabiedrībā; 

2.2.2. kopt un saglabāt skolas labo slavu un tradīcijas; 

2.2.3. taupīt skolas rīcībā esošos resursus, būt līdzatbildīgiem par to saglabāšanu; 

2.2.4. atklāti vērsties pret pārkāpumiem un netaisnību; 

2.2.5. veikt savus pienākumus un saistības; 

2.2.6. atzīt pieļautās kļūdas un novērst tās, būt gataviem atbildēt par savu rīcību un tās 

izraisītajām sekām; 

2.2.7. uzturēt labestības un cieņas pilnas savstarpējās attiecības, veidot skolā tādu 

atmosfēru, kas balstās uz uzticēšanos, taisnīgumu, atbildību, atklātību un 

toleranci; 

2.2.8. respektēt domas un runas brīvību, saskarsmē būt atklātiem un konstruktīviem; 

2.2.9. norādot uz trūkumiem, izvairīties no godu un cieņu aizskarošiem argumentiem; 

2.2.10. pilnveidot prasmes savas profesionālās darbības jomā, attīstīt emocionālo 

inteliģenci un būt orientētam uz pašattīstību. 

3. Skolotāju profesionālās darbības ētikas pamatprincipi 

3.1. Ikviens Rīgas Teikas vidusskolas skolotājs apliecina savu vēlēšanos rīkoties ētiski, 

ievērojot pedagoga darba pamatprincipus –  profesionalitāti, atbildību, taisnīgumu, 

cieņu, emocionālo inteliģenci. 

3.2. Apvienot sevis un citu izglītošanu, atbilstoši sabiedrības attīstības perspektīvām 

audzināšanas un kultūras jomās. 

3.3. Pastāvīgi pilnveidot savu profesionālo meistarību un pielietot apgūtās zināšanas un 

prasmes darbā. 

3.4. Regulāri iepazīt, izvērtēt un ikdienā izmantot jauno, kas sasniegts zinātnē, mākslā un 

sabiedrībā. 

3.5. Rūpēties par to, lai ar savu pedagoģisko darbu un ieguldījumu veicinātu skolas 

atpazīstamību Latvijā un ārpus tās robežām. 

3.6. Augstu vērtēt gan personisko, gan savas profesijas godu un reputāciju, atbalstīt savu 

kolēģu pedagoģisko izaugsmi. 

3.7. Dalīties savā pieredzē ar jaunajiem kolēģiem, tā veicinot profesijas pēctecību un 

attīstību. 

3.8. Atklāti vērsties pret darbībām, kas vājina koleģiālas attiecības skolā, aizmuguriski 

nekritizēt savus kolēģus, neaprunāt un neizplatīt nepatiesu informāciju. 



 3

3.9. Būt izglītojamā radošo spēju atraisītājam, viņa personības veidotājam. 

3.10. Saskarsmē ar izglītojamiem ievērot un izprast bērnu vecumposmu psiholoģiskās 

īpatnības. 

3.11. Neizmantot privilēģijas savu personisko reliģisko, politisko vai personisko uzskatu 

uzspiešanā. 

3.12. Cienīt izglītojamo individualitāti, mācīt viņus patstāvīgi, brīvi un atbildīgi lemt un 

rīkoties. 

3.13. Katrā izglītojamā mācīties saskatīt pozitīvās īpašības, veidot savstarpējās attiecības, 

balstoties uz tām. 

3.14. Atbildīgi un objektīvi, bez paviršības un tendenciozitātes, novērtēt izglītojamo darbus 

un zināšanas, uzklausot un izvērtējot arī, iespējams, kritisku attieksmi no izglītojamā 

vai viņa vecākiem. 

3.15. Uzklausīt izglītojamo un viņu vecāku viedokli, argumentēti izskaidrot problēmas 

risināšanas iespējas un variantus, sadarboties ar izglītojamo un vecāku. 

3.16. Būt emocionāli savaldīgam, nepieļaut rupjību attiecībās ar izglītojamiem, vecākiem, 

kolēģiem, nepārsteigties ar vērtējumu un lēmumiem. 

3.17. Veidot produktīvu sadarbību ar skolēnu vecākiem, laicīgi informēt viņus par skolas 

aktualitātēm, veicināt pedagoģisko zināšanu izplatīšanu un izskaidrošanu. 

3.18. Būt kompetentam par aktualitātēm skolā un atbilstoši sava amata pienākumiem, 

pārstāvēt skolu. 

3.19. Izvairīties no privātās dzīves izklāsta un piemēru minēšanas izglītojamiem un viņu 

vecākiem. 

3.20. Savā rīcībā, attieksmē un zināšanu paušanā vienmēr saglabāt emocionālu inteliģenci, 

tā apliecinot skolas Ētikas kodeksa nozīmi ikdienas dzīvē. 

3.21. Sarunās ar izglītojamiem, kolēģiem un vecākiem, ievērot konfidencialitātes principu 

un ētikas likumus (nepārrunāt citu izglītojamo un vecāku klātbūtnē tēmas, kas 

neattiecas uz konkrēto situāciju). Neapspriest kolēģus un neizteikt aizrādījumus 

izglītojamo klātbūtnē. 

3.22. Apģērbā un uzvedībā ievērot lietišķi ikdienišķo etiķeti. 

3.23. Skolas teritorijā un tās tuvumā nesmēķēt. 

3.24. Jebkurus jautājumus risināt lietišķi, piemērojot optimālākos, profesionāli pamatotus, 

paņēmienus. 

4. Skolas tehnisko darbinieku profesionālās darbības ētikas pamatprincipi  

4.1. Ikviens Rīgas Teikas vidusskolas tehniskais darbinieks apliecina savu vēlēšanos 

rīkoties ētiski, ievērojot sava darba vai amata pamatprincipus – precizitāti, atbildību, 

sadarbību. 



 4

4.2. Rūpēties un būt atbildīgam par to, lai ar savu darbu un ieguldījumu veicinātu skolas 

kopīgo mērķu realizēšanu. 

4.3. Augstu vērtēt gan personisko, gan sava amata godu un reputāciju, atbalstīt savu kolēģu 

izaugsmi un profesionālos centienus. 

4.4. Atklāti vērsties pret darbībām, kas vājina koleģiālas attiecības skolā, aizmuguriski 

nekritizēt savus kolēģus, neaprunāt un neizplatīt nepatiesu informāciju. 

4.5. Saskarsmē ar izglītojamiem ņemt vērā bērnu vecuma psiholoģiskās īpatnības un 

ievērot Bērnu tiesību aizsardzības pamatprincipus. 

4.6. Neuzspiest savas personīgās politiskās, reliģiskās vai citas pārliecības kolēģiem vai 

izglītojamiem. 

4.7. Būt emocionāli savaldīgam, labvēlīgam, nepieļaut rupjību attiecībā pret izglītojamo, 

vecāku vai darba kolēģi. 

4.8. Būt zinošam par skolas aktualitātēm. 

4.9. Skolas teritorijā un tās tuvumā nesmēķēt. 

4.10. Jebkurus jautājumus risināt lietišķi un koleģiāli, saglabājot emocionālu inteliģenci. 

5. Profesionālās ētikas un uzvedības pamatprincipu izvērtēšana  

5.1. Sūdzības par darbinieka šajā kodeksā noteikto normu pārkāpumiem izskata Ētikas 

komisija. Ētikas komisiju izveido un tās nolikumu apstiprina skolas direktors.  

5.2. Pēc Ētikas kodeksa pamatprincipiem, visi Rīgas Teikas vidusskolas darbinieki ir 

vienlīdzīgi. Atšķirīgi ir katra darbinieka profesionālie pienākumi, bet netiek atšķirīgi 

vērtēta saskarsme, uzvedība un atbildība. 

 

6. Noslēguma jautājumi 

6.1. Visi skolas darbinieki tiek iepazīstināti ar Ētikas kodeksu un ar parakstu apliecina, 

ka ievēros tā pamatprincipus. 


